
Česká školní inspekce  Tematická zpráva – Využívání digitálních technologií v mateřských, 

Čj.: ČŠIG-3719/17-G2   základních, středních a vyšších odborných školách 

 

22/23 

Nyní je již zřejmé, že původní indikace značně vysokých podílů škol vykazujících zásadní 

nedostatky v dílčích parametrech ve skutečnosti signalizuje daleko hlubší a komplexnější 

problém zcela systémového charakteru. 

Podíl škol naplňujících zcela minimální standardy kvality podmínek je kriticky nízký, 

v segmentu malých ZŠ těmto podmínkám vyhovuje pouze 4,8 % škol (v rámci celé ČR 

s minimálními regionálními rozdíly). V segmentu velkých ZŠ je podíl takových škol sice vyšší, 

avšak nedosahuje ani 10 % (opět v rámci celé ČR a bez výraznějších regionálních rozdílů).  

Uspokojivá situace nepanuje ani v segmentu SŠ a VOŠ, kde podíl vyhovujících škol tvoří jen 

o něco více než 20 %. Za povšimnutí zde však stojí vcelku výrazné regionální rozdíly, a to ještě 

více při uvědomění si faktu, že situace v tomto segmentu škol je silně ovlivněna přístupem 

krajů, které pro naprostou většinu škol tohoto druhu vykonávají roli zřizovatele. Tato role je 

pak zjevně vykonávána značně odlišně (s různými strategickými prioritami), v oblasti 

digitálních technologií je na tom nejlépe Zlínský kraj (33,3 % škol naplňujících zvolená 

kritéria), nejhůře Karlovarský kraj (10,5 % škol), kde je situace nejhorší i v segmentu velkých 

ZŠ. 

Pro úplnost je nutné zmínit i některé pozitivní jevy, které však lze, zvláště s ohledem na závěry 

plynoucí z předchozího rozboru, považovat za spíše marginální. Mezi tyto jevy je možné zařadit 

zejména vysoký stupeň elektronizace správy podpůrných agend napříč všemi segmenty školy 

(vysoký podíl škol využívajících informační systémy pro agendy školy, systém datových 

schránek) a také nemalý podíl škol využívajících efektivní SW nástroje pro řízení výuky 

s příklonem ke cloudovému pojetí těchto systémů. 

9 Doporučení 

 Zvážit vytvoření státního informačního systému (dále „IS“) pro administraci školních 

agend zahrnujícího funkce stávajících produktů a dále integrační funkce vůči relevantním 

informačním systémům a agendám organizací rezortu školství (např. školský rejstřík, 

statistické výkaznictví, systém matrik, administrace maturitní zkoušky a tzv. jednotných 

přijímacích zkoušek, systémy České školní inspekce apod.). 

 I při případném neakceptování předchozího doporučení alespoň zohlednit vysoký podíl 

škol využívajících komerční systémy pro vedení agend škol, a to vytvořením otevřeného 

(pro všechny výrobce IS pro školy) a zdokumentovaného integračního (komunikačního) 

rozhraní pro automatizovanou výměnu dat s budovaným Rezortním informačním 

systémem – aby bylo umožněno efektivní a přímé vedení výše uvedených agend, čímž by 

došlo mimo jiné k zásadnímu snížení administrativní zátěže na straně škol. 

 Metodicky podpořit formulaci školních strategií a koncepcí pro oblast digitálních 

technologií a další související problematiky (budování vnitřní infrastruktury školy, 

zajištění kybernetické bezpečnosti, prevence kyberšikany, implementace opatření 

v souvislosti s GDPR apod.), a to např. pomocí těchto nástrojů pozitivně ovlivňujících 

mimo jiné také efektivitu investic do oblasti digitálních technologií: 

o DVPP určené pro vedoucí a pedagogické pracovníky škol (manažerské minimum 

v oblasti ICT); 

o rozšíření funkčního studia ředitelů škol o problematiku ICT; 

o vytvoření metodických dokumentů ke zmíněným problematikám, a to v moderní 

formě umožňující efektivní využití (i bez prezenčního studia v rámci vzdělávacích 


